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Antwort
des Ministeriums fiir Umwelt, Energie, Erndhrung und Forsten

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Andreas Hartenfels und Jutta Blatzheim-Roegler (BUNDNIS 90/
DIE GRUNEN)
- Drucksache 17/12367 -

Klima- und Erosionsschutz durch Humusanreicherung in Béden

Die Kleine Anfrage — Drucksache 17/12367 - vom 10. Juli 2020 hat folgenden Wortlaut:

Die Hitze- und Diirrejahre 2018 und 2019 sowie die zunehmende Wahrscheinlichkeit von Extremwettereignissen zeigen sehr deutlich die Auswirkungen einer zunehmenden Klimaerhitzung. Die Schidden an Infrastruktur, Wildern, aber auch in der Landwirtschaft steigen aufgrund der Wetterextreme. So kdnnen zum Beispiel durch einen einzigen Starkregen bis zu 100 t wertvoller

Ackerboden pro Hektar abgeschwemmt werden. Damit geht auch wertvoller Humus verloren, der fiir die Bodenfruchtbarkeit und die CO,-Speicherung verantwortlich ist.

Vor diesem Hintergrund fragen wir die Landesregierung:

1. Welchen Einfluss hat der Humusanteil im Boden auf Bodengefiige, nutzbare Feldkapazitit, Infiltrierbarkeit und CO,-Bindungsfahigkeit?

2. Welche Erkenntnisse liegen der Landesregierung beziiglich der CO,-Speicherkapazitit der wichtigsten in Rheinland-Pfalz vorkommenden Bodentypen vor (bitte getrennt nach Bodentyp)?

3. Welche Auswirkungen haben nach Kenntnisstand der Landesregierung die erosionsbedingte Abschwemmung von Béden auf die Fruchtbarkeit bzw. den Humusanteil in Rheinland-Pfalz?

4. Welche konkreten Mafinahmen kénnen zur Steigerung des Humusanteils bzw. der CO,-Speicherfihigkeit in Rheinland-Pfalz beitragen?

5. Welchen Beitrag kénnen bedeckte Béden mit einem hohen Humusanteil und damit verbundenem stabilem Bodengefiige fiir den Erosionsschutz bzw. zur Hochwasservorsorge leisten?

6. Welche Forderprogramme und Beratungsangebote stellt die Landesregierung der Landwirtschaft (konventionell und skologisch) zur Erhaltung bzw. Férderung des Humusgehalts in den Béden zur Verfiigung?

Das Ministerium fiir Umwelt, Energie, Erndhrung und Forsten hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 31. Juli 2020 wie folgt beantwortet:

Vorbemerkung:

Durch den Klimawandel werden kiinftig Extremwetterereignisse weiter zunehmen. Nach vorliegenden Klimaprojektionen des Rheinland-Pfalz Kompetenzzentrums fiir Klimawandelfolgen wird die ,Regenerosivitit in Rheinland-Pfalz regional zunehmen und dadurch das Gefihrdungspotenzial der Bodenerosion durch Wasser kiinftig weiter ansteigen. Deshalb kommt einer konsequenten Umsetzung von standortangepassten Erosionsschutzmafinahmen kiinftig eine noch stirkere Bedeutung fiir eine nachhaltige Landwirtschaft zu.

Gleichzeitig sind die Boden der groite terrestrische Kohlenstoffspeicher. Sie kénnen dabei sowohl als Senke als auch als Quelle fiir Treibhausgase fungieren und sind daher von enormer Bedeutung fiir den Klimaschutz. Aufgrund der giinstigen Wirkungen des Humus auf viele Eigenschaften der Bodenfruchtbarkeit sind Verfahren zur dauerhaften Anhebung der Humusgehalte von grofer Bedeutung. Untersuchungen der landwirtschaftlichen Fachberatung zeigen fiir Rheinland-Pfalz eine allgemein gute Humusversorgung der landwirtschaftlichen Nutzflichen. Eine Anderung des standorttypischen Humusgehalts kann durch eine Nutzungsdnderung erfolgen. So zum Beispiel bei der Umwandlung von einer Ackernutzung in eine Dauergriinlandnutzung und umgekehrt.
Eine iibermiflige Zufuhr von organischem Material fithrt nicht zwangsldufig zu einer dauerhaften Erh6hung des Humusgehalts im Boden, sondern intensiviert den mikrobiellen Abbau der Organik und fiithrt zu einer Freisetzung von Kohlendioxid und Nihrstoffen. In Betrieben mit Ackerbau und Tierhaltung wird im Allgemeinen bei schonender Bodenbearbeitung eine optimale Humuswirtschaft gewihrleistet, und es stellt sich ein standorttypischer Humusgehalt ein.

Druck: Landtag Rheinland-Pfalz, 27. August 2020
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Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage Drucksache wie folgt:
Zu Frage 1:

Die besondere Bedeutung des Humus liegt in der komplexen Beeinflussung nahezu aller Bodeneigenschaften und Bodenfunktionen. Der Humus verbessert die physikalischen, chemischen und biologischen Bodeneigenschaften durch seine Gefiige schaffende und stabilisierende Wirkung. Ein giinstiges Bodengefiige (z. B. Kriimelgefiige) im Oberboden stellt sich erst unter der Verbindung mineralischer und organischer Substanz unter Bildung der sogenannten Ton-Humus-Komplexe ein. Dadurch werden die Wasser- und Nihrstoffzufuhr zur Pflanzenwurzel, die Wurzelentwicklung, die Durchliiftung und somit die mikrobielle Aktivitit, die Wasserspeicherfihigkeit, die Wasserversickerung und die Wasserstabilitit der Bodenaggregate des Bodens positiv beeinflusst.
Zudem wird die mechanische Belastbarkeit des Bodens erhéht und die Bodenbearbeitung erleichtert. Gefihrdungen durch Bodenschadverdichtung und Erosion kénnen durch optimale Humusgehalte vermindert werden.

Die nutzbare Feldkapazitit ist die im Boden gespeicherte Wassermenge, die von den Pflanzen aufgenommen werden kann. Sie bildet eine wesentliche Gréfe fiir die Beurteilung der Ertragsfihigkeit eines landwirtschaftlichen Standorts. Bei der Bindung von Wasser im Boden spielt der Humusgehalt neben der Korngréflenzusammensetzung und dem Steingehalt des Bodens eine entscheidende Rolle. Einerseits kann die organische Substanz selbst ein Vielfaches ihres Eigengewichts an Wasser speichern, andererseits hat die aggregierende Wirkung Einfluss auf die Porenraumverteilung im Boden. Mit zunehmendem Humusgehalt steigt daher die nutzbare Feldkapazitit. Dieser Effekt ist in Sandbdden stirker ausgeprigt als in lehmigen oder tonigen Béden. Jedoch kann die nutzbare Feldkapazitit nur bis zu einem bestimmten Mafl durch die Zugabe organischer Substanz erhtht werden. Ein giinstiges Bodengefiige verfiigt iiber eine hohe Anzahl von Bioporen, in die Niederschlagswasser infiltrieren kann und somit die Infiltrierbarkeit des Bodens bestimmt. Dariiber hinaus neigen Béden mit stabilem Aggregatgefiige weniger zur Verschlimmung. Dies verringert den Oberfldchenabfluss und hat somit auch mindernden Einfluss auf den Bodenabtrag.

Der Humusanteil selbst sagt zunichst nicht viel iiber die Kohlenstoffspeicherungsfihigkeit eines Bodens aus. Vielmehr gibt er Auskunft iiber die aktuell gespeicherten Mengen und nicht iiber die Stabilitit und die Dauerhaftigkeit der Bindung von Kohlenstoff im Boden. Grundsitzlich wird atmosphirisches CO, im Boden in Form abgestorbener Pflanzenteile gebunden. Diese werden von Bodenorganismen zu Bodenkohlenstoff ab- und umgebaut. Den weiteren Abbau des Bodenkohlenstoffs, die Mineralisation, iibernehmen ebenfalls vor allem die Mikroorganismen. Bisher ist nicht vollstindig geklirt, warum ein Teil des Kohlenstoffs schnell als y2Nihrhumus“ umgesetzt wird, wihrend ein anderer fiir Jahrzehnte im Boden als ,Dauerhumus® verbleibt. Dabei werden Kohlenstoffverbindungen durch Bindung an Bodenmineralien vor dem Abbau geschiitzt und stellen damit den langfristig wirkenden Kohlenstoffspeicher dar. Damit spielt auch die Mineralzusammensetzung des Bodens eine wichtige Rolle fiir die Kohlenstoffspeicherung. Je nach Vegetation, Landnutzung, Wasserhaushalt sowie Bodenart stellen sich standorttypische Gehalte an organischer Substanz ein. Dies bedeutet, dass z. B. Moorb&den unter feuchten Bedingungen einerseits eine hohe Menge an Kohlenstoff langfristig speichern, anderseits kann durch die Anderung der Standortbedingungen, z. B. durch Entwisserung, aus einer Kohlenstoffsenke eine Kohlenstoffquelle werden.

Allgemein bildet sich ein standort- und nutzungstypischer Humusgehalt im Boden aus. Bei Béden mit ackerbaulicher Nutzung liegt der Humusgehalt im Allgemeinen bei ca. 1,5 bis 4 Prozent, bei der Nutzung als Dauergriinland sind es 6 bis 8 Prozent, bei Waldbdden 10 Prozent und mehr.

Zu Frage 2:

Die Berechnung der im Boden gespeicherten Kohlenstoffmengen in Rheinland-Pfalz war Gegenstand mehrerer Untersuchungen des Rheinland-Pfalz Kompetenzzentrums fiir Klimawandelfolgen in Zusammenarbeit mit dem Landesamt fiir Geologie und Bergbau (LGB). Demnach ist die im Boden gespeicherte Kohlenstoffmenge neben den natiirlichen Faktoren vor allem von der Landnutzung abhingig. Nach Auswertung der am LGB vorliegenden Punktdaten zu Kohlenstoffgehalten in rheinland-pfilzischen Boden betragen die nutzungsbezogenen mittleren Kohlenstoffvorrite (Corg-Gehalte) fiir den Bodenraum von 0 bis 2 m Tiefe im Acker 115 t/ha, im Griinland 128 t/ha und im Wald (Mineralboden plus organische Auflage) 122 t/ha.

Bodentypbezogene Angaben enthilt der Bericht des Kompetenzzentrums Klimawandelfolgen zu Kohlenstoffvorriten rheinland-pfilzischer Bdden (siche Abbildung 1, http://www.kwis-rlp.de/de/klimawandelfolgen/boden/bodenkohlenstoff/).
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Abbildung 1: Kohlenstoffvorrite der Leitprofile der Bodeniibersichtskarte 1:200 000 (BUK 200) nach verschieden Bodentypen. In () die Anzahl der Bodenformengesellschaften der BUK200 angegeben.

Daraus geht u.a. hervor, dass insbesondere Moorbéden in Rheinland-Pfalz mehr als 1 000 t C | /ha speichern kdnnen, wihrend in
flachgriindigen Boden (Rendzinen, Ranker, Syroseme) maximal 50 t C_, /ha gespeichert sind.

Die Bedeutung von Moorbéden als Kohlenstoffspeicher wurde im Landstuhler Bruch, dem gréfiten Moorgebiet in Rheinland-Pfalz, niher untersucht. Anthropogene Eingriffe wie z. B. Torfabbau, Entwisserung und Flichenversiegelung haben hier zu einer tiefgreifenden Verinderung der Moorbsden und zur Freisetzung von CO, gefiihrt. Je nach Torfmichtigkeit und Degradationsstufe sind in den Moorb&den des Landstuhler Bruchs zwischen 300 und 900 t C | /ha gespeichert.

Zu Frage 3:

Die erosionsbedingte Abschwemmung von Bodenmaterial ist stets mit einem Verlust an humosem Oberboden und damit auch an Nihrstoffen verbunden. Im schlimmsten Falle, z. B. bei Starkregenereignissen, geht der Oberboden von Ackerflichen komplett verloren. Neben den negativen Auswirkungen auf der Ackerfliche selbst (,on-site“-Schiden) konnen durch ,off-site“-Schiden auf benachbarten Flichen Ernteausfille resultieren, 6ffentliche und schiitzenswerte Giiter wie die Wasserqualitit betroffen sein und Sachschidden an Siedlungs- und Verkehrsflichen in erheblichen Ausmaf§ entstehen. Typische off-site-Schidden sind die Verunreinigung von Wegen und Straflen, Griben und der Kanalisation, wovon Siedlungsgebiete und Privateigentum betroffen sind. Durch das Verfrachten von an den Boden gebundenen Schadstoffen und Mineraldiinger in Biche, Fliisse und Seen sowie benachbarte Okosysteme kann es zu einer Eutrophierung kommen. In den meisten Fillen ist die Bodenerosion auf Ackerflichen ein schleichender Prozess. Vielfach werden kleinere Erosionsrinnen durch die Pflugtitigkeit wieder ausgeglichen. Dabei wird Bodenmaterial aus tieferen Schichten beim Pfliigen nach oben gezogen und mit dem Oberbodenmaterial vermischt. Dies fiithrt zu einer, wenn auch nur schwer messbaren, Verringerung der Humusgehalte im Oberboden. Bezogen auf die erodierte Fliche bedeutet dies jedoch einen Verlust von mehreren Tonnen Bodenmaterial und organischer Bodensubstanz.

Zu Frage 4:

Der aktuelle Humusgehalt bzw. das aktuelle Versorgungsniveau mit organischer Substanz eines Bodens kann als offenes Flief3-
gleichgewicht zwischen Zufuhr und Abbau der organischen Substanz angeschen werden. Bei Annahme einer jihrlich gleichbleibenden Zufuhr an organischer Substanz, z. B. gleich hohe Zufuhr an Stroh, kommt es zur Ausprigung einer typischen kumulativen Gesamtwirkung, bis nach einer Zeitperiode von ungefihr 20 bis 30 Jahren die Humusgehalte nicht mehr ansteigen und das Fliefgleichgewicht erreicht ist. Die durch Mineralisation verloren gegangene organische Substanz muss also im Sinne einer Bilanz immer wieder durch Zufuhr neu gebildeter Ernte- und Wurzelriickstinde aus dem Anbau der Fruchtarten und den organischen Diingern ersetzt werden, um einen bestimmten Humusspiegel zu erhalten. Beim Vorliegen defizitirer Humusbilanzen sollten unter Beachtung von Standortunterschieden nachfolgende Mafinahmen ins Auge gefasst werden, die gleichermaflen fiir die konventionelle und dkologische Landwirtschaft gelten:

- Nebenprodukt-Management durch Abfuhrbegrenzung von Stroh und anderen Koppelprodukten.

- Integration von humusmehrenden Zwischen- und Hauptfriichten in die Anbausequenz.
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- Erosionswirkende Kulturmafinahmen: Quer zum Hang Hecken anlegen, entlang von Bichen breite Griinstreifen, idealerweise mit Baum- und Strauchbewuchs als Puffer, quer zum Hang wirtschaften, auf stark erosionsgefihrdeten Feldern auf den Anbau von Kulturen mit weiten Reihenabstinden verzichten, Kulturen mit Untersaaten und/oder Zwischenfriichten anbauen.

- Integration organischer Diingemittel: Ein Teil der Diingungsmenge sollte mit organischen Diingemitteln abgedeckt werden.

Der Okologische Landbau kann durch seine spezifische Wirtschaftsweise mit weiten Leguminosen betonten Fruchtfolgen, bodenschonender Bodenbearbeitung, Anbau von Zwischenfriichten, einem angepassten Begriinungsmanagement in den Dauerkulturen Obst- und Weinbau sowie der Anwendung und Riickfithrung von organischen Diingern, Wirtschaftsdiingern und Ernteriickstinden zur Steigerung der Bodenfruchtbarkeit und dem Humusaufbau sowie der CO,-Speicherung beitragen. In der Metastudie yLeistungen des kologischen Landbaus fiir Umwelt und Gesellschaft“ des Thiinen-Instituts (Thiinen Report 65 von 2019) werden die positiven Wirkungen der ckologischen Bodenbewirtschaftung auf die CO -Speicherung und den Humusaufbau belegt.

Zu Frage 5:

Die Ursachen fiir Bodenerosion kénnen Wasser oder Wind sein. Nur die Erosion durch Wasser ist fiir Rheinland-Pfalz von Relevanz. Grundsitzlich gilt: Starke Regenfille in Verbindung mit sehr erosionsanfilligen Boden in Hanglagen bedeuten eine hohes Risiko fiir Erosion. Die Kulturart und Bewirtschaftungsweise entscheidet dann zusitzlich ganz erheblich iiber die Hohe der Erosion.

Bundesweit wird zur Ermittlung der Bodenerosion durch Wasser die Allgemeine Bodenabtragsgleichung (ABAG) benutzt. Die Modellierung zum Bodenabtrag basiert dabei auf den nachfolgenden Faktoren: K-Faktor (Bodenerodierbarkeit, wird bestimmt durch Bodenart und Humusgehalt), R-Faktor (Erosivitit oder auch Regen- und Oberflichenabfluss), L-Faktor (Hanglinge), S-Faktor (Hangneigung) und dem C-Faktor (Bodenbedeckung und Bearbeitungsfaktor). Im Ergebnis werden daraus riumlich hochauflésende Karten zur Erosionsgefihrdung erstellt. Die genaue Methodik sowie die Kartenprodukte sind iiber die Internetseite des LGB verfiigbar: https://www.lgb-rlp.de/karten-und-produkte/online-karten/online-bodenkarten/bodenerosionabag.
html. Die vorliegenden Informationen werden landesweit fiir die Planung von Hochwasserschutzmafinahmen und zur Modellierung von Nihrstoffeintridgen in Fliefgewisser eingesetzt.

Mafinahmen fiir einen wirksamen Erosionsschutz sind daher gleichzeitig Mafinahmen fiir die Hochwasservorsorge. Hierbei kommt der Bodenfunktion, als Wasserspeicher und -riickhalt zu dienen, eine besondere Rolle zu, erginzt wird dies um die Filterfunktion der Béden als Schutz vor Verunreinigungen.

Zu Frage 6:

In Rheinland-Pfalz wird eine breite Palette an Agrarumwelt- und Klima-Mafinahmen (AUKM) angeboten, die alle primir oder sekundir die Schonung des Bodens und damit die Erhaltung der Bodenfruchtbarkeit zum Ziel haben:

- Umweltschonende Griinlandbewirtschaftung im Unternechmen und tiergerechte Haltung auf Griinland.

- Vielfiltige Kulturen im Ackerbau.

- Beibehaltung von Untersaaten und Zwischenfriichten iiber den Winter.

- Anlage von Gewisserrandstreifen.

- Umweltschonender Steil- und Steilstlagenweinbau.

- Saum- und Bandstrukturen im Ackerbau.

- Umwandlung einzelner Ackerflichen in Griinland.

- Griinlandbewirtschaftung in den Talauen der Stidpfalz.

- Alternative Pflanzenschutzverfahren.

- Vertragsnaturschutz Griinland, Kennarten, Weinberg, Acker und Streuobst.

- Biotechnische Pflanzenschutzverfahren im Weinbau.

- Okologische Wirtschaftsweise im Unternehmen.

Daneben werden schon seit vielen Jahren am Dienstleistungszentrum Lindlicher Raum (DLR) in Bad Kreuznach sowohl Landwirte als auch Behodrden durch den Arbeitskreis ,,Konservierende Bodenbearbeitung® in allen Fragen des Bodenschutzes unterstiitzt.

Die Umstellung und die Beibehaltung der 6kologischen Wirtschaftsweise im Gesamtbetrieb wird in Rheinland-Pfalz iiber das Programm EPLR-EULLE geférdert. Im Jahr 2019 wurden 1 405 Betriebe mit einer Fliche von 65 912 ha mit einer Summe von 17,474 Mio. Euro geférdert. Mit dieser Forderung werden die Umweltleistungen wie z. B. der Humusaufbau und die CO,-
Speicherung des Oko-Landbaus honoriert. Spezifische Férderprogramme zum Humusaufbau und zur CO -Sequestrierung existieren derzeit nicht. Mit der ,Farm to Fork“Strategie wird allerdings vonseiten der EU-Kommission zur Ausgestaltung der Gemeinsamen Agrarpolitik und der nationalen Strategiepline die Forderfihigkeit von Kohlenstoffspeicherung und des Humusaufbaus durch die Landwirtschaft als neues griines Geschiftsmodell vorgesehen. Diese neue Initiative der EU fiir eine klimaeffiziente Landwirtschaft im Rahmen des Klimapakts wird das neue Geschiftsmodell f6rdern, das den Landwirten eine zusitzliche Einkommensquelle erschliefit und anderen Sektoren bei der Dekarbonisierung in der Lebensmittelkette hilft. Wie im Aktionsplan fiir die Kreislaufwirtschaft angekiindigt, wird die Kommission einen Rechtsrahmen fiir die Zertifizierung der Entfernung von Kohlendioxid auf der Grundlage einer soliden und transparenten CO ,-Buchfiihrung entwickeln, um die Echtheit der Kohlenstoffbindung zu iiberpriifen.
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Weiterhin stellt das Kompetenzzentrum Okologischer Landbau (KOL) am Dienstleistungszentrum Lindlicher Raum (DLR) Rheinhessen-Nahe-Hunsriick im Rahmen von Fachveranstaltungen und Gruppenberatungen sowie iiber Merkblitter und digitale Medien Fachinformationen zur Optimierung der Nihrstoffversorgung und der Bodenfruchtbarkeit im kologischen Landbau zur Verfiigung.

Ulrike Hofken

Staatsministerin

